
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

Campus Universitário – Viçosa, MG – 36570-000 – Telefone: (31) 3899-2127 - Fax: (31) 3899-1229 - E-mail: soc@ufv.br

RESOLUÇÃO Nº 05/2015

 O  CONSELHO UNIVERSITÁRIO  da Universidade Federal  de Viçosa,  órgão 
superior  de administração,  no uso de  suas  atribuições  legais,  em atendimento  ao  disposto no 
processo nº 008539/2015, e em conformidade com o que foi deliberado em sua 399ª reunião, 
realizada em 02 de julho de 2015, 

RESOLVE:

Art. 1º  -  Isentar  a cobrança de taxa para a confecção da primeira via do diploma e do 
histórico escolar dos estudantes concluintes dos cursos de graduação e dos programas de pós-
graduação. 
  

Parágrafo único – O diploma será impresso em Papel Color Plus Marfin 180 g, borda em 
hot-stamping ouro, contendo os dizeres: República Federativa do Brasil, Ministério da Educação, 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, com o selo da República e o brasão da UFV em 4 
cores; formato 215 X 315 cm; fundo de segurança em tinta UV; selo holográfico de segurança no 
verso; com a personalização dos dados variáveis no Registro Escolar. 

Art. 2º - Fixar as taxas de serviços prestados pelo Registro Escolar, que passam a ter os 
seguintes valores:

Área da Graduação
Atestado, certidões e declarações  =  R$ 10,00
Diploma de Pergaminho Animal (1ª via)  =  R$ 95,00
Diploma de Pergaminho Animal (2ª via)  =  R$ 150,00
Diploma de Papel Color Plus (2ª Via)  =  R$ 25,00
Histórico Escolar  =  R$ 28,00
Programas Analíticos (por disciplina)  =  R$ 4,00
Trancamento de Matrícula ou Afastamento  =  R$ 34,00
Registro de Diploma de instituições de ensino não-universitárias  =  R$ 114,00
Revalidação de Diploma Estrangeiro  =  R$ 700,00

Área de Pós-Graduação
Atestado, certidões e declarações  =  R$ 10,00
Certificado e Histórico Escolar de Conclusão de Curso de Especialização  =  R$ 62,00
Diploma de Pergaminho Animal (1ª via)  =  R$ 95,00
Diploma de Pergaminho Animal (2ª via)  =  R$ 150,00



Diploma de Papel Color Plus (2ª Via)  =  R$ 25,00
Histórico Escolar  =  R$ 28,00
Inscrição de Candidatos Brasileiros  =  R$ 116,00
Inscrição de Candidatos Estrangeiros  =  R$ 116,00
Programas Analíticos (por disciplina)  =  R$ 6,00
Prorrogação de Prazo para Conclusão de Curso (por dia)  =  R$ 26,00
Trancamento de Matrícula ou Afastamento  =  R$ 34,00
Revalidação de Diploma Estrangeiro  =  R$ 1.400,00

Área de Ensino Médio
Atestado, certidões e declarações  =  R$ 10,00
Certificado e Histórico de Conclusão do Ensino Médio (2ª Via)  =  R$ 42,00
Guia de Transferência  =  R$ 22,00

Parágrafo  único  –  Conceder  aos  discentes  de  graduação  e  ensino  médio,  em vulnerabilidade 
econômica,  comprovada  por  laudo  social  emitido  pelo  Serviço  de  Bolsas  da  Pró-Reitoria  de 
Assuntos Comunitários, beneficiados com o serviço de alojamento ou bolsa moradia, a isenção 
das taxas constantes nesta resolução, excetuando-se aquelas relativas aos diplomas, revalidação de 
diplomas e registro de diplomas.
  

Art. 3º – Revogar as disposições em contrário, em especial as resoluções 6/2001, 8/2004, 
13/2006, 5/2008 e 6/2012.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Viçosa, 06 de julho de 2015. 

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES
Presidente do CONSU


	RESOLUÇÃO Nº 05/2015

